

# KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

## BRYDZ POLITYCZNY Stawka — pokój Europy

**Do stołu w Monachium  
zasiądą dziś Chamberlain, Daladier,  
Hitler i Mussolini**

LONDYN. (Pat). Premier Chamberlain oświadczył wczoraj w parlamencie, iż otrzymał zaproszenie kanclerza Hitlera przybycia dziś do Monachium, dokąd zaproszeni zostali również Mussolini oraz premier Daladier.

Chamberlain oświadczył dalej, że zaproszenie przyjął i udaje się dziś rano do Monachium.

### Nowe propozycje?

BERLIN. (Pat). Korespondent PAT do-  
wiaduje się z kół miarodajnych, że rząd  
francuski, jak i angielski przedstawia w  
Monachium nowe propozycje w sprawie  
rozwiązania czechosłowackiego problemu.

W związku z tym premier Chamberlain  
zapropozował odbycie z kanclerzem Hit-  
lerem rozmowy osobistej. Jednocześnie  
również i Benito Mussolini zaoferował  
swą pomoc w tej sprawie, celem znaleźć  
nia nalychmiastowego rozwiązania.

Rozwiązanie problemu sudeckiego  
nie może już być więcej odlekane —  
oświadcza w Berlinie — ze względu na

zależący tam terór czeski i nieuniknioną z  
tego powodu reakcją niemiecką.

Przeżywany chwile, kiedy gorączka  
schorzałego Pana Pokoju Europejskiego  
od kilku dni nie spada poniżej 41°. W  
takiej niebezpiecznej sytuacji, lada  
godzina grożącej katastrofą, niesposób  
bawić się w domysły. To właśnie powstrzymuje nas, od  
przewidywania wyników dzisiejszego  
brzydza politycznego w Monachium.  
Czy spełni on wyznaczone mu zadanie  
znalezienia skutecznego sposobu ku  
racji dla p. Pokoju?

Nie dając odpowiedzi na to pytanie z  
całą pewnością można powiedzieć co  
innego, a mianowicie, że staruszek  
Chamberlain oddał wczoraj olbrzymią  
usługę dla sprawy pokoju europejskiego.  
On to bowiem, jak wynika z jego  
wczorajszej mowy wygłoszonej w Izbie  
Gmin oraz wiadomości nadchodzących z  
różnych stolic Europy, znalazł sposoby,  
przy pomocy których udało się powstrzy-  
mać od rozpaczliwych kroków zdecydowa-  
nego na wszystko Fuehrera i nakłonić  
go do partyjki brzydza politycznego,  
czyli leczenia Pokoju Europejskiego  
zalecaną przed laty przez Mussoliniego  
metodą paktu czterech. Faktem bowiem  
jest, że wczoraj o godz. 14 zroz-  
naczony Hitler zamierzał ogłosić w  
Niemczech powszechną mobilizację i  
wysłać do Pragi nowe ultimatum. Ta  
decyzja Hitlera, musiała wywołać pio-  
runujące wrażenie w politycznych ko-



CHAMBERLAIN.

### Karty Chamberlaina

łach Londynu, skoro Chamberlain, na  
wieść o niej schwytył za słuchawkę i  
poprosił o połączenie go z Mussolini-  
m. Premier brytyjski, jak dono-  
si Reuter, zakłinał Mussoliniego, by  
ten użył swych wpływów i swego au-  
torytetu celem powstrzymania Hitlera  
od szalonego kroku. Reuter nie po-  
daje za jaką cenę zgodził się Mussoli-  
ni interwenjować u Hitlera. Wydaje się  
jednak niemal napewno, że w za-  
proponowanej przez Chamberlaina  
konferencji czterech, Mussolini do-  
strzegł początek realizacji swej kon-  
cepcji politycznej mającej na celu us-  
talenie dyktatury wielkich mocarstw  
w Europie w formie paktu czterech.  
Taki obrót rzeczy musiał niezmiernie  
podoobać się dyktatorowi Włoch, co-  
raz bardziej obawiającemu się pozostania  
sam na sam z dyktatorem Trzeciej  
Rzeszy zdradzającym aspiracje  
przekształcenia się w niepodziel-  
nego hegemonia Europy.

Chamberlain, użył jednak nie tylko  
Mussoliniego. O wywarciu odpowied-  
nego wpływu na Hitlera, jak już w  
chwili obecnej wiadomo prosił on  
również Roosevelta, oraz via Waszyng-  
ton miarodajne czynniki tokij-  
skie. Rezultatem tej prośby, była 1-o

druga depesza prezydenta Roosevelta  
do Hitlera; 2-o wizyta ambasadora  
amerykańskiego w Tokio w japońskim  
ministerstwie spraw zagranicznych,  
która skończyła się wizytą posła  
japońskiego w Berlinie u kanclerza  
Hitlera.

W wyniku tego generalnego naci-  
sku, osamotnionemu Fuehrerowi nie  
pozostawało nic innego, jak przesunąć  
termin mobilizacji powszechnej o  
24 godziny oraz z dobrą miną mimo  
złej gry, zasiąść przy stole konferen-  
cyjnym.

I jeszcze jedno. Wczorajsza ener-  
gia Chamberlaina jest aż nadto zrozu-  
miała no jego mowie parlamentarnej.  
Premier brytyjski onowiadał w Izbie  
gmin swą odyseję ostatnich dni, ujawnił,  
że w Godesbergu wywołał mu wysłuchać  
od kanclerza Hitlera kilka brzykłych  
słów nie tylko na temat Sudetów, ale  
również na temat kolonii bez porównania  
bardziej Anglię obchodzących.

Właśnie w poruszonych przez Hit-  
lera tematach kolonialnych należało do-  
szukiwać się przyczyn zarówno przed-  
wczorajszej wzmianki o przemówieniu  
radiowym imperialisty brytyjskiego, że  
„Anglia jest zdecydowana walczyć o  
wielkie rzeczy”, jak i wczorajszej  
jego energii, która doprowadziła do  
brzydza politycznego w Monachium.  
alfa.



HITLER.

### Szoking

**Izba Gmin w Watowała! Owacje na cześć premiera Chamberlaina**

LONDYN. (Pat). Posiedzenie Izby Gmin  
rozpoczęło się w nastroju b. poważnym.  
Sytuacja przedstawiała się groźnie. Gdy  
punktualnie o godz. 15 premier Chamber-  
lain, powitany owacyjnie przez większość  
Izby, powstał dla złożenia Izbie sprawoz-  
dania.

Chamberlain w suchy sposób zdał re-  
lację z wydarzenia za wydarzeniem, z roz-  
mowy za rozmową, stopniując napięcie.  
Gdy Chamberlain doszedł do relacji o  
dniu wczorajszym i przebiegu rozmowy  
Willsona z kanclerzem Hitlerem, **WYDA-  
WAŁO SIĘ, ŻE PREMIER PRZYGOTOWU  
JE IZBĘ DO NAJGORSZEGO.** W tej jed-  
nak chwili, gdy Chamberlain przedstawił  
odmowę kanclerza Hitlera, wyrażoną w  
południe wobec Willsona, kanclerz skar-  
bu John Simon, siedzący na ławie sejm-  
owej tuż za przemawiającym przed nim  
premierem, nagle przerwał mu przemówie-  
nie i podając mu pewien dokument zwrócił  
jego uwagę na jego treść. Premier Chamber-  
lain przeczytał podane mu przez Simona  
pismo i **TWARZ JEGO SIĘ NATYCH-  
MIAST ROZJAŚNIAŁA,** jakby zmieniając  
bieg swego dalszego przemówienia, pre-  
mier oznajmił, że jeszcze skierował apel  
do kanclerza Hitlera, proponując ponow-  
ne spotkanie w Berlinie. Jednocześnie pre-  
mier oznajmił, że zwrócił się do Mussoli-  
niego z prośbą o podjęcie wysiłków na

### Dziś Ojciec Sw. wezwie Europę do pokoju

CITTA DEL VATICANO (Pat). Ojciec Święty wygłosi dziś orędzie na rzecz pokoju o godz. 18.30. Przemówienie będzie wygłoszone po włosku i będzie miało charakter „ojcowskiego orędzia pasterskiego”. Będzie ono nadawane na fali 49 mtr., 75 i na fali 19 mtr., 84. Przemówienie będzie trwało 5 minut, następnie będzie przetłumaczone na różne języki.

rzecz pokoju. Mussolini — oznajmił pre-  
mier — zawiadomił mnie dopiero, że po-  
lecił swemu ambasadorowi podjąć odpo-  
wiednie kroki w Berlinie. W tej chwili zaś  
— ciągnął dalej Chamberlain — otrzy-  
małem od kanclerza Hitlera depeszę, w  
której proponuje mi spotkanie jutro rano  
w Monachium, przy czym w spotkaniu tym  
weźmie również udział Mussolini i Da-  
ladier. Udaję się więc jutro rano do Mo-  
nachium na tę konferencję, od której za-  
leżą losy pokoju świata.

Dalsze słowa premiera słumione za-  
stały grzmotem oklasków i okrzyków, ja-  
kie zerwały się w całej Izbie. Postawie  
powstałi ze swych miejsc, wiwatując na  
cześć premiera, darząc go również, co  
jest w zasadzie w Izbie niedopuszczalne,  
głośnieymi oklaskami.

Cała Izba bez wyjątku stojąc wia-  
wała na cześć Chamberlaina. Wreszcie  
jako ostatni powstał 80-letni najstarszy  
wiekiem bojowy pacyfista, członek La-  
bour Party Lansbury, który wzruszonym  
głosem wypowiedział słowa „**NIECH PAN  
BÓG PANA BŁOGOSŁAWI,** życzymy  
wszyscy panu powodzenia”. W tym nastro-



DALADIER.

ju Izba Gmin odroczyła się. Jeśli przy  
czątku posiedzenia na uszach wszystkich  
było słowa „wojna”, o tyle przy końcu,  
gdy stały się wiadome ostatnie posunię-  
cia dnia dzisiejszego, zapanowała wiara  
w **POKÓJ.**

### Partnerzy przybędą dziś rano

RZYM (Pat). Mussolini opuścił o godz. 18 Rzym w towarzystwie min.  
Ciano pociągami nadzwyczajnym, udając się do Monachium.

BERLIN (Pat). Wczoraj wiecz. kanclerz Hitler wyjechał do Monachium.

PARYŻ (Pat). Premier Daladier uda się dziś rano do Monachium.

LONDYN (Pat). Premier Chamberlain wylatuje dziś rano do Monachium. Konferencja 4-ch premierów rozpocznie się dziś o godzinie 3.

### Ostatni apel Chamberlaina

RZYM, (Pat). Orędzie, które wystosował Chamberlain do Mussoliniego:  
„**SKIEROWAŁEM OSTATNI APEL DO HITLERA,** aby wstrzymał się od uży-  
cia siły przy rozwiązywaniu zagadnienia sudeckiego, które — jestem tego pe-  
wien — mogłoby być rozstrzygnięte po krótkiej dyskusji i któreby dało Niemcom  
terytorium zasadnicze, a ludności opiekę, zarówno Niemcom sudeckim, jak i Cze-  
chom podczas procesu przekazywania terytorium. Oświadczałem się udeżyć sam do  
Berlina, celem omówienia umowy z przedstawicielami niemieckimi i czeskimi i —

żeby życzylby sobie tego i kanclerz —  
również z przedstawicielami Włoch i  
Francji.

Mam nadzieję, że zechce pan powia-  
domić kanclerza, że jest pan gotów wziąć  
udział w naradzie i nakłonić kanclerza,  
aby przyjął moją propozycję. Fakt ten  
uchroni nasze narody od wojny. Zagwa-  
ntowałem już, że obietnice czeskie zo-  
staną wykonane i wierzę, że całkowicie po-  
rozumienie mogłoby być osiągnięte w cią-  
gu tygodnia”.



MUSSOLINI.

przerodził się w może przedwczesny op-  
tyzmizm, uważając sprawę za załatwioną.

W Izbie deputowanych panowało  
przez cały dzień niesłychane ożywienie  
i poruszenie wobec alarmujących wiado-  
mości nocnych. Do premiera udały się  
dwie odrębne delegacje z zarzutami o  
charakterze opozycyjnym. Jednak oficjal-  
nie delegacja opozycji pod przewodnictwem  
deputowanego Marin wystąpiła z żąd-  
aniem, aby rząd nie zarządził mobiliza-  
cji powszechnej bez zgody parlamentu.  
Na żądanie to premier odpowiedział jed-  
nak kategorycznie, że sprawa zarządzeń  
mobilizacyjnych należy do kompetencji  
rządu a nie parlamentu i że prerogatyw  
tych rząd nie może się wyrzec.

Po posłuchaniu u premiera delegacja  
zdała sprawę na obszernym zgromadze-  
niu posłów opozycyjnych, po którym  
uchwalono rezolucję, domagającą się w  
dalszym ciągu, aby o sprawie wojny i po-  
koju decydował we Francji jako demokra-  
cji parlament i wystąpiła z apelem do lu-  
dności, aby nie dawała postępu fałszy-  
wym wiadomościom, których źródło opo-  
zycja francuska widzi nie tylko zagranicą,  
ale również w działalności organów pra-  
sowych, a nawet kontrolowanych przez  
rząd dyktatorstwa francuskiego.

### Odrożnienie w Paryżu

**Od czarnego pesymizmu  
do radości jeden krok**

PARYŻ, (Pat). Nastroj przygnębienia,  
pesymizmu i napięcia jaki panował w Pa-  
ryżu przez całe popołudnie, uległ gwał-  
townej zmianie w ciągu godzin popołud-  
niowych, gdy przyszły wiadomości o zapo-  
wiadanych wczoraj wieczorem nowych  
propozycjach pojednawczych francusko-  
angielskich pod adresem Berlina i o me-  
diacji Mussoliniego. Wiadomości te poda-  
ne już przez dzienniki popołudniowe w  
tzw. wydaniach przyspieszonych, wywołały  
w Paryżu ogromną ulgę i radość. O ile ra-  
no w nastrojach przeważał przesadny pe-  
symizm, o tyle popołudniu pesymizm ten

### Anglia mobilizuje flotę

LONDYN (Pat). Admiralicja komunikuje, iż postanowione zostało  
zmobilizowanie floty, jako zarządzenie zapobiegawcze. Stosowane instruk-  
cje zostaną ogłoszone niezwłocznie po wydaniu przez króla orędzia, powo-  
lującego pod broń rezerwę marynarki wojennej.









